
 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２５年７月号（第 1７９号） 

発行者：明昌株式会社 

宮崎丹美 

毎度ありがとうございます。明昌の宮﨑です。一気に暑さが増してまいりました。5 月から汗をかく準備をしており

ましたので、多少クタクタ度は下げられております。皆さまいかがお過ごしでしょうか。工場内は様々な暑さ対策が

取られていることと思いますが、くれぐれも水分・塩分補給などお気をつけてお過ごしくださいませ！ 

さて今号は、まさに暑さ対策！でございます。我々人間も暑さを不快に感じると同様に、印刷機内部、アニロックス

ロール、インキなども不快な状態になっております。対策を是非参考にして頂ければ嬉しいです！ 

明昌株式会社 

〒５３２－００１１大阪府大阪市淀川区西中島１－１４－１０（阪急電車・南方駅から徒歩１分） 

ＴＥＬ：０６－６３０４－８３４０ ＦＡＸ：０６－６３０５－６７８８ Ｅ－ｍａｉｌ：contact@meisho-c.co.jp 
 

 

 

http://www.meisho-c.co.jp 

暑さが強まってまいりました！暑さ対策ですよ！我々も暑さ対策として身体を冷やしたり、水分補給したりし

ますよね。シャワーを浴びるとスッキリしますよね！印刷機内部やアニロックスロール、インキにも同じよう

な対策をすれば、印刷不良などのトラブルを予防出来ます。是非やってみましょう！ 

１．インキを冷やす 

凍らせたペットボトル作戦です！アナログですが、これがかなり効果的で、 

毎夏に実施されるお客様が増えました。過剰な粘度上昇を防ぎ、過剰な 

加水を減らせるので、インキ粘度が安定しやすくなります。 

ここで大切なのが撹拌です！撹拌しながら冷やしましょう。 

カスレや色ムラ、インキ飛散などに効果的です。 

２．毎日の循環洗浄の徹底 

印刷機内部やアニロックスロール、チャンバー内部、ゴムロールなど全てが熱くなっています。熱くなったと

ころをインキが通るわけですね。これを毎日洗浄剤で溶かす必要があります。毎日することが重要ポイントで

す。日常洗浄を心がけて、インキの通り道をスッキリさせてあげると、インキの流動性や回収率が良くなりま

す。弊社のオクセルであれば、毎日１０～１５分でOKです。１か月繰り返し使えますので、捨てないでくだ

さい！洗浄剤の回収率が悪い印刷機の場合は、２倍までなら希釈してもOKです。洗浄剤を１０ｋｇインキ缶

などに入れて、半分くらいになったら倍まで水を足してください。 

その他注意！：この時期に腐ったインキを上げると、アニロックスにカビが発生します！お気をつけ下さい！ 

新人２名が入りました！皆さまのお役に立てる人材になるよう熱心に研修を受けております！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

凍らせた 

ペットボトル 

ＭＩＸスパイラルで撹拌 

大西慧歩（さとほ）です。 

趣味は読書で、東野圭吾さん

の小説が好きで読んでいます。

花札が出来ることが自慢です。 

まだまだ知識の浅い身です

が、少しでも早く皆様の役に立

てるよう頑張ってまいります。 

 

日高絆（きずな）です。 

趣味はサウナ・温泉が一番で週１回は行き

ます。映画鑑賞やサッカー観戦も好きで

す。英語が得意です。私は、昨日の自分に

負けないという事をモットーに生きていま

す。その為、日々皆様のお役に立てるよう

精いっぱい勉強しております。皆様に信頼

して頂ける営業マンに成長していきます！ 

 皆さま、ご指導賜りますよう宜しくお願い申し上げます！ 

 


